
Первомайские  
20 декабря 2016

выпуск
№  44 (12) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский

Итоговый документ  
публичных слушаний 

Об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок
Первомайский Щекинского района за 2018 год

Публичные слушания назначены Постановлением главы МО р.п. Первомайский Щекинского района от 27 марта  
2019 года № 2 «О назначении публичных слушаний «Об исполнении бюджета муниципального образования рабо-
чий поселок Первомайский Щекинского района за 2018 год».

Тема публичных слушаний: «Об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок  
Первомайский Щекинского района за 2018 год».

Дата проведения: 30 апреля 2019 года
Количество участников: 27 человек
В результате обсуждения отчета об исполнения бюджета муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский Щекинского района за 2018 год - было принято Решение: 
1. Одобрить внесенные в оргкомитет предложения.
2. Поддержать «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щекинского района за 2018 год».
3. Рекомендовать Собранию депутатов МО р.п. Первомайский при утверждении отчета «Об исполнении бюдже-

та муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района за 2018 год» учесть предло-
жения, одобренные участниками публичных слушаний.

4. Направить итоговый документ публичных слушаний, протокол публичных слушаний Собранию депутатов му-
ниципального образования рабочий посёлок Первомайский.

5. Опубликовать настоящий итоговый документ  публичных слушаний в средствах массовой информации.

Председатель оргкомитета                 М.С. Кандрашова 
Секретарь оргкомитета                  Ю.М. Переславская

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района 

Администрация
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от « 29 » апреля 2019 года № 107

О создании комиссии по оценке готовности к работе в осенне-зимний период 2019-2020 гг. 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, находящихся на 

территории МО р.п. Первомайский Щекинского района

В целях оценки готовности к работе в предстоящем осенне-зимнем периоде 2019-2020 гг. теплоснабжающих и 
теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, находящихся на территории МО р.п. Первомайский 
Щекинского района, в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2010 № 190 –ФЗ «О теплоснабжении», 
Приказом Министерства энергетики РФ, от 12 марта 2013 №103, «Об утверждении Правил оценки готовности к 
отопительному периоду» на основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО р.п. Первомайский администрация 
МО р.п. Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по оценке готовности к работе в осенне-зимний период 2019-2020 гг. теплоснабжающих 
и тепловых организаций, потребителей тепловой энергии, находящихся на территории МО р.п. Первомайский 
Щекинского района.

2. Утвердить состав комиссии по оценке готовности к работе в осенне-зимний период 2019-2020 гг. теплоснаб-
жающих и тепловых организаций, потребителей тепловой энергии, находящихся на территории МО р.п. Перво-
майский Щекинского района (Приложение).

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить 
на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Главаадминистрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                           И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению

администрации МО р.п.Первомайский
                                                                          от « 29 » апреля 2019года №107

СОСТАВ
комиссии по оценке готовности к работе в осенне-зимний период 2019-2020гг. теплоснабжающих и 

тепловых организаций, потребителей тепловой энергии, находящихся на территории МО 
р. п. Первомайский

Председатель комиссии Помощник главы администрации МО р.п. Первомайский

Заместитель председателя
Директор МКУ «Первомайское учреждение жизнеобеспечения и 
благоустройства»

Члены комиссии

Инженер МКУ «Первомайское учреждение жизнеобеспечения и 
благоустройства»

Инспектор по вопросам жизнеобеспечения администрации МО 
р.п.Первомайский

Технический директор АО «ЩЖКХ» (по согласованию)

Руководители управляющих компаний (по согласованию)

Директор муниципального казенного учреждения «УКС Щекинского района» (по 
согласованию)

Государственный инспектор Приокского управления федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному надзору

Согласовано:

Директор МКУ «ПУЖиБ»                                                         И.В.Смелов

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района 

Администрация 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «  29 » апреля 2019 года  № 109

Об утверждении Порядка подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему 
периоду 2019-2020 годов на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щекинского района

В целях обеспечения устойчивого теплоснабжения и водоснабжения муниципального образования  рабочий 
поселок Первомайский  Щекинского района, в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному 
периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской федерации 12 марта 2013 года №103,  
на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
администрация МО р.п. Первомайский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить механизм оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения на территории МО 
р.п.Первомайский (Приложение 1).

2. Утвердить порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения, с учетом взаимодействия 

энергоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального хозяйства всех форм собствен-
ности (Приложение 2).

3.Утвердить расчет допустимого времени устранения аварийных нарушений в работе жилых домов (Приложе-
ние 3).

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить 
на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава администрации 
 МО р.п. Первомайский  Щекинского района                                                                  И.И. Шепелёва

Приложение 1
к постановлению   администрации 

МО р.п.Первомайский 
от «29» апреля 2019 г. №109

Механизм оперативно-диспетчерского управления
в системе теплоснабжения на территории МО р.п.Первомайский

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет взаимодействие оперативно-диспетчерских служб теплоснабжающих, 
теплосетевых организаций и Абонентов тепловой энергии по вопросам теплоснабжения.

1.2. Основной задачей указанных организаций является обеспечение устойчивой и бесперебойной работы те-
пловых сетей и систем теплопотребления, поддержание заданных режимов теплоснабжения, принятие оператив-
ных мер по предупреждению, локализации и ликвидации аварий на теплоисточниках, тепловых сетях и системах 
теплопотребления.

1.3. Все теплоснабжающие, теплосетевые организации, обеспечивающие теплоснабжение Потребителей, 
должны иметь круглосуточно работающие оперативно-диспетчерские и аварийно-восстановительные службы. В 
организациях, штатными расписаниями которых такие службы не предусмотрены, обязанности оперативного ру-
ководства возлагаются на лицо, определенное соответствующим приказом.

1.4. Общую координацию действий оперативно-диспетчерских служб по эксплуатации локальной системы те-
плоснабжения осуществляет теплоснабжающая организация, по локализации и ликвидации аварийной ситуации 
- оперативно-диспетчерская служба или администрация той организации, в границах эксплуатационной ответ-
ственности которой возникла аварийная ситуация.

1.5. Для проведения работ по локализации и ликвидации аварий каждая организация должна располагать не-
обходимыми инструментами, механизмами, транспортом, передвижными сварочными установками, аварийным 
восполняемым запасом запорной арматуры и материалов. Объем аварийного запаса устанавливается в соответ-
ствии с действующими нормативами, место хранения определяется руководителями соответствующих организа-
ций. Состав аварийно-восстановительных бригад, перечень машин и механизмов, приспособлений и материалов 
утверждается главным инженером организации.

1.6. В случае значительных объемов работ, вызывающих длительные перерывы в теплоснабжении, распоряже-
нием главы администрации МО р.п. Первомайский к восстановительным работам привлекаются специализиро-
ванные строительно-монтажные и другие предприятия поселения.

2. Взаимодействие оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных служб при 
возникновении и ликвидации аварий на источниках энергоснабжения, сетях и системах 

энергопотребления

2.1. При получении сообщения о возникновении аварии, отключении или ограничении энергоснабжения 
Потребителей диспетчер соответствующей организации принимает оперативные меры по обеспечению безо-
пасности на месте аварии (ограждение, освещение, охрана и др.) и действует в соответствии с инструкцией по 
ликвидации аварийных ситуаций. При необходимости диспетчер организует оповещение заместителя главы  ад-
министрации ответственного за жизнеобеспечение поселения.

2.2. О возникновении аварийной ситуации, принятом решении по ее локализации и ликвидации диспетчер не-
медленно сообщает по имеющимся у него каналам связи руководству организации, диспетчерам организаций, 
которым необходимо изменить или прекратить работу своего оборудования и коммуникаций, диспетчерским 
службам Потребителей.

Также о возникновении аварийной ситуации и времени на восстановление теплоснабжения Потребителей в 
обязательном порядке информируется единая диспетчерская служба МО Щекинский  района и дежурный адми-
нистрации района.

2.3. Решение об отключении систем горячего водоснабжения принимается теплоснабжающей (теплосетевая) 
организацией по согласованию:

- с администрацией МО р.п. Первомайский - по квартальным отключениям;
2.4. Решение о введении режима ограничения или отключения тепловой энергии Абонентов принимается ру-

ководством теплоснабжающих, теплосетевых организаций по согласованию с МКУ «Первомайское учреждение 
жизнеобеспечения и благоустройства»

2.5. Команды об отключении и опорожнении систем теплоснабжения и теплопотребления проходят через соот-
ветствующие диспетчерские службы.

2.6. Отключение систем горячего водоснабжения и отопления, последующее заполнение и включение в работу 
производится силами оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных служб владельцев зданий в со-
ответствии с инструкцией, согласованной с энергоснабжающей организацией.

2.7. В случае, когда в результате аварии создается угроза жизни людей, разрушения оборудования, городских 
коммуникаций или строений, диспетчеры (начальники смен теплоисточников) теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций отдают распоряжение на вывод из работы оборудования без согласования, но с обязательным не-
медленным извещением МКУ «ЕДДС Щекинского района» и Абонентов (в случае необходимости) перед отключе-
нием и после завершения работ по выводу из работы аварийного тепломеханического оборудования или участков 
тепловых сетей.

2.8. Лицо, ответственное за ликвидацию аварии, обязано:
- вызвать при необходимости через диспетчерские службы соответствующих представителей организаций и 

ведомств, имеющих коммуникации сооружения в месте аварии, согласовать с ними проведение земляных работ 
для ликвидации аварии;

- организовать выполнение работ на подземных коммуникациях и обеспечивать безопасные условия произ-
водства работ;

- информировать по завершении аварийно-восстановительных работ (или какого-либо этапа) соответствую-
щие диспетчерские службы для восстановления рабочей схемы, заданных параметров теплоснабжения и подклю-
чения потребителей в соответствии с программой пуска.

2.9. Организации и предприятия всех форм собственности, имеющие свои коммуникации или сооружения в 
месте возникновения аварии, обязаны направить своих представителей по вызову диспетчера теплоснабжающей 
организации или МКУ «ЕДДС Щекинского района»  для согласования условий производства работ по ликвидации 
аварии в течение 2-х часов в любое время суток.

3. Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при эксплуатации систем энергоснабжения
3.1. Ежедневно после приема смены (с 8.40 до 9.00 час. и с 20.40 до 21.00 час.), а также при необходимости 

в течение всей смены диспетчеры (начальники смены) теплоснабжающих и теплосетевых организаций осущест-
вляют передачу МКУ «ЕДДС Щекинского района»  оперативной информации: о режимах работы теплоисточников 
и тепловых сетей; о корректировке режимов работы энергообъектов по фактической температуре и ветровому 
воздействию, об аварийных ситуациях на вышеперечисленных объектах, влияющих на нормальный режим работы 
системы теплоснабжения.

3.2. Муниципальное казенное учреждение «Первомайское учреждение жизнеобеспечения и благоустройства» 
и МКУ «ЕДДС Щекинского района», осуществляет контроль за соблюдением энергоснабжающими организациями 
утвержденных режимов работы систем теплоснабжения.

3.3. Для подтверждения планового отключения (изменения параметров теплоносителя) Потребителей диспет-
черские службы теплоснабжающих и теплосетевых организаций подают заявку в МКУ «ЕДДС Щекинского района» 
и информируют Абонентов за 5 дней до намеченных работ.

3.4. Планируемый вывод в ремонт оборудования, находящегося на балансе Потребителей, производится с 
обязательным информированием МКУ «ЕДДС Щекинского района» за 10 дней до намеченных работ, а в случае 
аварии - немедленно.

3.5. При проведении плановых ремонтных работ на водозаборных сооружениях, которые приводят к ограниче-
нию или прекращению подачи холодной воды на теплоисточники города, диспетчер организации, в ведении ко-
торой находятся данные водозаборные сооружения, должен за 10 дней сообщить диспетчеру соответствующей 
энергоснабжающей организации и МКУ «ЕДДС Щекинского района» об этих отключениях с указанием сроков на-
чала и окончания работ.

При авариях, повлекших за собой длительное прекращение подачи холодной воды на котельные и электро-
котельные города, диспетчер теплоснабжающей организации вводит ограничение горячего водоснабжения 
Потребителей вплоть до полного его прекращения.

№ 12(04) 30 апреля 2019



2         Первомайские вести     № 12(04)           30 апреля  2019
3.6. При проведении плановых или аварийно-восстановительных работ на электрических сетях и трансфор-

маторных подстанциях, которые приводят к ограничению или прекращению подачи электрической энергии на 
объекты системы теплоснабжения, диспетчер организации, в ведении которой находятся данные электрические 
сети и трансформаторные подстанции, должен сообщать, соответственно, за 10 дней или немедленно диспетчеру 
соответствующей теплоснабжающей или теплосетевой организации и МКУ «ЕДДС Щекинского района» об этих 
отключениях с указанием сроков начала и окончания работ.

3.7. В случаях понижения температуры наружного воздуха до значений, при которых на теплоисточниках си-
стемы теплоснабжения не хватает теплогенерирующих мощностей, диспетчер теплоснабжающей организации по 
согласованию с администрацией города вводит ограничение отпуска тепловой энергии Потребителям, одновре-
менно извещая об этом МКУ «ЕДДС Щекинского района».

3.8. Включение новых объектов производится только по разрешению Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору (Ростехнадзхор) и теплоснабжающей организации с одновременным изве-
щением МКУ «ЕДДС Щекинского района».

3.9. Включение объектов, которые выводились в ремонт по заявке Абонентов, производится по разрешению 
персонала теплоснабжающих и теплосетевых организаций по просьбе ответственного лица Абонента, указанного 
в заявке. После окончания работ по заявкам оперативные руководители вышеуказанных предприятий и организа-
ций сообщают МКУ «ЕДДС Щекинского района» время начала включения.

4. Техническая документация

4.1. Документами, определяющими взаимоотношения оперативно-диспетчерских служб теплоснабжающих, 
теплосетевых организаций и Абонентов тепловой энергии, являются:

- настоящее Положение;
- действующая нормативно-техническая документация по технике безопасности и эксплуатации теплогенери-

рующих установок, тепловых сетей и теплопотребляющих установок;
- внутренние инструкции, касающиеся эксплуатации и техники безопасности этого оборудования, разработан-

ные на основе настоящего Положения с учетом действующей нормативно-технической документации;
- утвержденные техническими руководителями предприятий и согласованные с управлением по энергетике 

и энергосбережению администрации города схемы локальных систем теплоснабжения, режимные карты работы 
тепловых сетей и теплоисточников.

Внутренние инструкции должны включать детально разработанный оперативный план действий при авариях, 
ограничениях и отключениях Потребителей при временном недостатке тепловой энергии, электрической мощно-
сти или топлива на источниках теплоснабжения.

К инструкциям должны быть приложены схемы возможных аварийных переключений, указан порядок отключе-
ния горячего водоснабжения и отопления, опорожнения тепловых сетей и систем теплопотребления зданий, по-
следующего их заполнения и включения в работу при разработанных вариантах аварийных режимов, должна быть 
определена организация дежурств и действий персонала при усиленном и внерасчетном режимах теплоснабже-
ния.

Конкретный перечень необходимой эксплуатационной документации в каждой организации устанавливается 
ее руководством.

4.2. Теплоснабжающие, теплосетевые организации, Абоненты, МКУ «ЕДДС Щекинского района» ежегодно до 1 
января обмениваются списками лиц, имеющих право на ведение оперативных переговоров. Обо всех изменениях 
в списках организации должны своевременно сообщать друг другу.

Согласовано:

Директор МКУ «ПУЖиБ»                                                            И.В.Смелов

Приложение 2  
к постановлению   администрации 

МО р.п. Первомайский 
от « 29 » апреля 2019г. № 109

Порядок
ликвидации аварийных ситуаций в системах водоснабжения и

теплоснабжения, с учетом взаимодействия энергоснабжающих организаций, потребителей и служб 
жилищно-коммунального хозяйства всех форм собственности

1. Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах водо - и теплоснабжения, с учетом взаимодействия 
энергоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального хозяйства всех форм соб-
ственности (далее – Порядок) разработан в целях координации деятельности администрации муниципально-
го образования рабочий поселок Первомайский  Щекинского  района, Муниципального казенного учреждения 
«Первомайское  учреждение жизнеобеспечения и благоустройства» (далее – МКУ «ПУЖиБ»), ресурсоснабжающих 
организаций, Управляющих организаций при решении вопросов, связанных с ликвидацией аварийных ситуаций на 
системах жизнеобеспечения населения р.п. Первомайский  .

2. Настоящий Порядок обязателен для выполнения исполнителями и потребителями коммунальных услуг, теп-
ло - и ресурсоснабжающими организациями, строительно-монтажными, ремонтными и наладочными организаци-
ями, выполняющими строительство, монтаж, наладку и ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства р.п. 
Первомайский.

3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
«коммунальные услуги» - деятельность исполнителя коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горя-

чему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению и отоплению, обеспечивающая ком-
фортные условия проживания граждан в жилых помещениях;

«исполнитель» - юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальный 
предприниматель, предоставляющие коммунальные услуги, производящие или приобретающие коммунальные 
ресурсы и отвечающие за обслуживание внутридомовых инженерных систем, с использованием которых потреби-
телю предоставляются коммунальные услуги;

Исполнителем могут быть: управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищно-строи-
тельный, жилищный или иной специализированный потребительский кооператив, а при непосредственном управ-
лении многоквартирным домом собственниками помещений - иная организация, производящая или приобретаю-
щая коммунальные ресурсы.

«потребитель» - гражданин, использующий коммунальные услуги для личных, семейных, домашних и иных 
нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

«управляющая организация» - юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, а также 
индивидуальный предприниматель, управляющие многоквартирным домом на основании договора управления 
многоквартирным домом;

«ресурсоснабжающая организация» - юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, а 
также индивидуальный предприниматель, осуществляющие продажу коммунальных ресурсов;

«коммунальные ресурсы» - холодная вода, горячая вода, электрическая энергия, газ, бытовой газ в баллонах, 
тепловая энергия, твердое топливо, котельный мазут, используемые для предоставления коммунальных услуг;

4. Основной задачей администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский, организа-
ций жилищно-коммунального и топливно-энергетического комплекса является обеспечение устойчивого тепло-, 
водоснабжения потребителей, поддержание необходимых параметров энергоносителей и обеспечение норма-
тивного температурного режима в зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины энергопотребления.

5. Ответственность за предоставление коммунальных услуг устанавливается в соответствии с федеральным 
законодательством и областным законодательством.

6. Взаимодействие диспетчерских служб организаций  жилищно-коммунального комплекса, тепло - и ресур-
соснабжающих организаций и администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский  
Щекинского района определяется в соответствии с действующим законодательством.

7. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с исполнителями коммунальных услуг и потребителями 
определяются заключенными между ними договорами и действующим федеральным законодательством и об-
ластным законодательством. Ответственность исполнителей коммунальных услуг, потребителей и теплоснабжаю-
щей организации определяется балансовой принадлежностью инженерных сетей и фиксируется в акте, прилага-
емом к договору разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной ответствен-
ности сторон.

8. Исполнители коммунальных услуг и потребители должны обеспечивать:
 - своевременное и качественное техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем, а также 

разработку и выполнение, согласно договору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения и отклю-
чения теплопотребляющих установок при временном недостатке тепловой мощности или топлива на источниках 
теплоснабжения;

- допуск работников специализированных организаций, с которыми заключены договоры на техническое об-
служивание и ремонт теплопотребляющих систем, на объекты в любое время суток.

9. При возникновении незначительных повреждений на инженерных сетях, эксплуатирующая организация опо-
вещает телефонограммой о повреждениях владельцев подземных коммуникаций, смежных с поврежденной, и при 
необходимости – администрацию муниципального образования, которые немедленно направляют своих предста-
вителей на место повреждения или сообщают ответной телефонограммой об отсутствии их коммуникаций на ме-
сте дефекта.

10. При возникновении повреждений, аварий и чрезвычайных ситуаций, вызванных технологическими наруше-
ниями на инженерных сооружениях и коммуникациях, срок устранения которых превышает 24 часа, руководство 
по локализации и ликвидации аварий возлагается на администрацию муниципального образования рабочий по-
селок Первомайский.

11. Ликвидация аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы осуществляется 
в соответствии с Порядком и с учетом Регламента взаимодействия администрации муниципального образова-
ния муниципального образования рабочий поселок Первомайский и организаций всех форм собственности при 

возникновении и ликвидации аварийных ситуаций на объектах энергетики, жилищно-коммунального комплекса и 
жилищного фонда.

12. Финансирование расходов на проведение непредвиденных аварийно-восстановительных работ и пополне-
ние аварийного запаса материальных ресурсов для устранения аварий и последствий стихийных бедствий на объ-
ектах жилищно-коммунального хозяйства осуществляется в установленном порядке  в пределах средств, пред-
усмотренных в бюджете организаций и бюджете муниципального образования на очередной финансовый год.

13. Земляные работы, связанные с вскрытием грунта и дорожных покрытий, должны производиться в соответ-
ствии с Правилами производства работ при реконструкции и ремонте подземных инженерных сетей и сооруже-
ний, строительстве и ремонте дорожных покрытий и благоустройстве территорий.

14. Работы по устранению технологических нарушений на инженерных сетях, связанные с нарушением благоу-
стройства территории, производятся тепло - и ресурсоснабжающими организациями и их подрядными организа-
циями по согласованию с органом местного самоуправления.

15. Восстановление асфальтового покрытия, газонов и зеленых насаждений на уличных проездах, газонов на 
внутриквартальных и дворовых территориях после выполнения аварийных и ремонтных работ на инженерных се-
тях производятся за счет владельцев инженерных сетей, на которых произошла авария или возник дефект.

16. Орган местного самоуправления и подразделение государственной инспекции безопасности дорожного 
движения должны оказывать помощь подрядным организациям по своевременной выдаче разрешений на произ-
водство аварийно-восстановительных и ремонтных работ на инженерных сетях и закрытию движения транспорта 
в местах производства работ.

17. Собственники земельных участков, по которым проходят инженерные коммуникации, обязаны:
- осуществлять контроль за содержанием охранных зон инженерных сетей, в том числе за своевременной 

очисткой от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, а также обеспечивать круглосуточный 
доступ для обслуживания и ремонта инженерных коммуникаций;

- не допускать в пределах охранных зон инженерных сетей и сооружений возведения несанкционированных 
построек, складирования материалов, устройства свалок, посадки деревьев, кустарников и т. п.;

- обеспечивать, по требованию владельца инженерных коммуникаций, снос несанкционированных построек и 
посаженных в охранных зонах деревьев и кустарников;

 - принимать меры, в соответствии с действующим законодательством, к лицам, допустившим устройство в ох-
ранной зоне инженерных коммуникаций постоянных или временных предприятий торговли, парковки транспорта, 
рекламных щитов и т. д.;

- компенсировать затраты, связанные с восстановлением или переносом из охранной зоны инженерных ком-
муникаций построек и сооружений, а также с задержкой начала производства аварийных или плановых работ из-за 
наличия несанкционированных сооружений.

18. Собственники земельных участков, организации, ответственные за содержание территории, на которой 
находятся инженерные коммуникации, эксплуатирующая организация, сотрудники органов внутренних дел при 
обнаружении технологических нарушений (вытекание горячей воды или выход пара из надземных трубопроводов 
тепловых сетей, вытекание воды на поверхность из подземных коммуникаций, образование провалов и т. п.) обя-
заны:

- принять меры по ограждению опасной зоны и предотвращению доступа посторонних лиц в зону технологиче-
ского нарушения до прибытия аварийных служб;

- незамедлительно информировать о всех происшествиях, связанных с повреждением инженерных коммуни-
каций, администрацию муниципального образования рабочий поселок Первомайский и МКУ «ЕДДС Щекинского 
района».

19. Владелец или арендатор встроенных нежилых помещений (подвалов, чердаков, мансард и др.), в которых 
расположены инженерные сооружения или по которым проходят инженерные коммуникации, при использовании 
этих помещений под склады или другие объекты, обязан обеспечить беспрепятственный доступ представителей 
исполнителя коммунальных услуг и (или) специализированных организаций, обслуживающих внутридомовые си-
стемы, для их осмотра, ремонта или технического обслуживания.

Работы по оборудованию встроенных нежилых помещений, по которым проходят инженерные коммуникации, 
выполняются по техническим условиям исполнителя коммунальных услуг, согласованным с тепло - и ресурсоснаб-
жающими организациями.

20. Во всех жилых домах и на объектах социальной сферы их владельцами должны быть оформлены таблички 
с указанием адресов и номеров телефонов для сообщения о технологических нарушениях работы систем инже-
нерного обеспечения.

21. Потребители тепла по надежности теплоснабжения делятся на две категории:
- к первой категории относятся потребители, нарушение теплоснабжения которых связано с опасностью для 

жизни людей или со значительным материальным ущербом (повреждение технологического оборудования, мас-
совый брак продукции и т. п.);

- ко второй категории – остальные потребители тепла.
22. Источники теплоснабжения по надежности отпуска тепла потребителям делятся на две категории:
- к первой категории относятся котельные, являющиеся единственным источником тепла системы теплоснаб-

жения и обеспечивающие потребителей первой категории, не имеющих индивидуальных резервных источников 
тепла;

- ко второй категории – остальные источники тепла.
23. Нарушения заданного режима работы котельных, тепловых сетей и теплоиспользующих установок должны 

расследоваться эксплуатирующей организацией и учитываться в специальных журналах.

Согласовано:
Директор МКУ «ПУЖиБ»                                                        И.В. Смелов

Приложение 3
к постановлению   администрации 

МО р.п. Первомайский 
от «29» апреля 2019г. №109

Расчет допустимого времени
устранения аварии и восстановления теплоснабжения

Замораживание трубопроводов в подвалах, лестничных клетках и на чердаках зданий может произойти в слу-
чае прекращения подачи тепла при снижении температуры воздуха внутри жилых помещений до 8 °С. Примерный 
темп падения температуры в отапливаемых помещениях (°С/ч) при полном отключении подачи тепла приведен в 
таблице 1.

Таблица №1

Коэффициент аккумуляции
Темп падения температуры, °С/ч при температуре наружного воздуха, °С

+/- 0 -10 -20 -30

20 0,8 1,4 1,8 2,4

40 0,5 0,8 1,1 1,5

60 0,4 0,6 0,8 1,0

Коэффициент аккумуляции характеризует величину тепловой аккумуляции зданий и зависит от толщины стен, 
коэффициента теплопередачи и коэффициента остекления. Коэффициенты аккумуляции тепла для жилых и про-
мышленных зданий приведены в таблице 2.

На основании приведенных данных можно оценить время, имеющееся для ликвидации аварии или принятия 
мер по предотвращению лавинообразного развития аварий, т.е. замерзания теплоносителя в системах отопле-
ния зданий, в которые прекращена подача тепла. К примеру, в отключенном в результате аварии квартале имеют-
ся здания, у которых коэффициент аккумуляции для углового помещения верхнего этажа равен 40. Если авария 
произошла при температуре наружного воздуха -20 °С, то по таблице 1 определяется темп падения температуры, 
равный 1,1 °С в час. Время снижения температуры в квартире с 18 до 8 °С, при которой в подвалах и на лестничных 
клетках может произойти замерзание теплоносителя и труб, определится как (18 - 8) / 1,1 и составит 9 ч. Если в 
результате аварии отключено несколько зданий, то определение времени, имеющегося в распоряжении на лик-
видацию аварии или принятие мер по предотвращению развития аварии, производится по зданию, имеющему 
наименьший коэффициент аккумуляции.

Характеристика зданий Помещения
Коэффициент 
аккумуляции

1. Крупнопанельный  дом серии 1-605А с 3-слойными наружными стенами, 
утепленными минераловатными плитами с железобетонными фактурными слоями: 
толщины 21 см, из них толщина утеплителя 12 см.

Угловые:
верхнего этажа
среднего и первого этажа
средние

42
46
77

2. Крупнопанельный  жилой дом серии К7-3  (конструкции инженера Лагутенко) 
с  наружными стенами толщиной 16 см, утепленными минераловатными плитами с 
железобетонными фактурными слоями

Угловые:
верхнего этажа
среднего и первого этажа
средние

32
40
51

3. Дом из объемных элементов с наружными ограждениями  из железобетонных 
вибропрокатных элементов, утепленных минераловатными плитами. Толщина 
наружной стены 22 см,  толщина утеплителя  в зоне стыкования  с  ребрами 5 см,  
междуребрами7 см.  Общая  толщина железобетонных элементов между ребрами 
30 - 40 мм

Угловые верхнего этажа

40

Кирпичные  жилые здания  с толщиной стен в 2,5 кирпича и коэффициентом 
остекления 0,18-0,25

Угловые
средние

65-60
100-65

Промышленные здания  с  незначительными внутренними тепловыделениями 
(стены в 2 кирпича коэффициент  остекления 0,15 - 0,3)

25-14

Согласовано:
Директор МКУ «ПУЖиБ»                                        И.В. Смелов

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
И.о. главного редактор И.И. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 12 (04) 30 апреля 2019 г. Общий тираж 1000 экз. 
Заказ №  
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
ПИ № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет

4         Первомайские вести     № 4(02)            2 февраля  2018
ПРОЕКТ

Тульская�область
муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щёкинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��_________�2018�года����������������������������������������������������������������� №�________

о�внесении�изменений�в�Устав�муниципального�образования
рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района

В целях приведения Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», на основании статей 61, 62 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание 
депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района следующие изменения:
1.1. В части 3 статьи 2 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
1.2. Пункт 20 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, осуществление контроля за их соблюде-

нием, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с указанными правилами, а также 
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

1.3. В статье 19:
а) наименование изложить в следующей редакции: «Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, 

определяется Положением о публичных слушаниях и общественных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципаль-
ного образования.»;

г) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, про-

ектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 
в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопро-
сам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Положением о публичных слушаниях и обще-
ственных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципального образования, с учетом положений законодательства 
о градостроительной деятельности.»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (об-

народованию).»;
1.4. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Тульской области.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                               М.А. Хакимов

Тульская��область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от 02 февраля 2018 года                                                № 58-219

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�
Щекинского�района�от�04.12.2017�№54-206�«об�утверждении�нормативов�формирования�расходов�на�оплату�труда�

работников�органов�местного�самоуправления�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�
района�и�структурных�подразделений�(отделов)�администрации�Мо�р.п.�Первомайский,�замещающих�должности,�не�

отнесенные�к�должностям�муниципальной�службы»

В соответствии со статьей 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 5 Закона Тульской области от 11.11.2005 
№ 639-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской области и органами местного самоу-
правления муниципальных образований Тульской области», Постановлением Правительства Тульской области от 14.11.2017 № 538 «Об 
утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тульской области», на основании статьи 27 Устава муни-
ципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, собрание депутатов МО р.п. Первомайский, РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Приложение 1 к решению Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомай-
ский Щекинского района от 04.12.2017 №54-206 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда работников 
органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района и структурных 
подразделений (отделов) администрации МО р.п. Первомайский, замещающих должности, не отнесенные к должностям муници-
пальной службы», изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.) и постоянную комиссию собрания депутатов по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам (Кан-
драшова М.С.) 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2018 года.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района                                                                  М.А.Хакимов

Приложение
к Решению Собрания депутатов

МО р.п. Первомайский
от   02 февраля2018 года № 58-219

Предельные�размеры�должностных�окладов�лиц,�замещающих�должности,�не�отнесенные�к�должностям�
муниципальной�службы

Должности лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного самоуправ-
ления

наименование�должности�
Предельный�размер�должностного�оклада

(руб.)

специалисты

Помощник главы администрации 9 649

Бухгалтер 6 064

Инспектор (по направлениям деятельности) 6 064

Юрисконсульт 6 064

Прочие�служащие

Референт главы муниципального образования 6 834

Секретарь 4 032

военно-учетный�стол

Начальник 6 131

Специалист 5 638

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

о�назначении�публичных�слушаний�в�муниципальном�образовании�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района�по�
вопросу�«о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�

№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�
Первомайский�Щекинского�района»

от 02 февраля 2018 года                                                         № 58-220

Рассмотрев проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», в соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положени-
ем «Об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щёкинского 
района», утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 23.11.2006 № 18-63, на основании статьи 19, 27 
Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. Первомай-
ский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить и вынести на публичные слушания предложенный проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Ще-
кинского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 
15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района» (Приложение).

2. Назначить в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щекинского района на 14�февраля�2018�года�в�
15-30�публичные слушания с вопросом: «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского 
района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района».

2.1. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседания администрации МО р.п. Первомайский, (р.п. Первомай-
ский, пр. Улитина, д.12).

2.2. Предложения и замечания по проекту «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекин-
ского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района», в организационный комитет, расположенный по адресу: п. Первомайский, пр. Улитина, 
д. 12, до 12 февраля 2018 года с 9-00 до 17-00, тел: 6-38-12 (кроме субботы и воскресенья).

2.3. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
– Петрухина Ольга Николаевна – заместитель председателя Собрания депутатов, председатель оргкомитета;
– Мамай Павел Иванович – заместитель главы администрации (по согласованию);
– Хиркова Тамара Петровна – депутат Собрания депутатов;
– Пешкова Ирина Николаевна – депутат Собрания депутатов;
– Кандрашова Мария Сергеевна – депутат Собрания депутатов;
– Дорохина Ольга Васильевна – референт главы МО р.п. Первомайский;
– Ельцова Александра Юрьевна – юрисконсульт отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным 

отношениям администрации.
2.4. Назначить дату первого заседания организационного комитета –  05 февраля 2018 года.
3. Результаты публичных слушаний довести до сведения населения МО р.п. Первомайский путем официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации (Шепелёва И.И.) и заместителя председа-

теля Собрания депутатов (Петрухина О.Н.).
5. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                              М.А.Хакимов

ПРОЕКТ
�Тульская��область

Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский
Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение
от  «      » ________ 2018 года                                                №________

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�
№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�

Первомайский�Щекинского�района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», на основании Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов р.п. 
Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района следующие изменения:

1.1. Абзац 27 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«отходы производства и потребления (далее – отходы) – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, 

выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат уда-
лению в соответствии с действующим законодательством;»;

1.2. Абзац второй пункта 38 изложить в следующей редакции:
«Ответственность за содержание контейнерных площадок, вывоз твердых коммунальных отходов и крупногабаритного мусора 

несут специализированные организации, оказывающие данные услуги на основании заключенных договоров.»;
1.3. В пункте 103 слова «самостоятельно, либо» исключить;
1.4. В пункте 104 слова «самостоятельно либо» исключить»;
1.5. Пункт 106 исключить;
1.6. Абзац 5 пункта 107 изложить в следующей редакции:
«Площадки для установки мусоросборных контейнеров – специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых 

коммунальных отходов (ТКО), должны быть эстетически выполнены, покрашены и иметь сведения о наименовании (номере площад-
ки), сроках удаления отходов, правообладателе (обслуживающей организации), наименование обслуживаемых объектов, контакты 
лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов, теле-
фонах организаций, осуществляющих контроль за вывозом отходов и содержанием контейнерной площадки. Наличие таких площа-
док рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться 
ТКО, и должно соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов 
и удобства для образователей отходов.»;

1.7. Пункт 111 изложить в следующей редакции:
«111. Специализированные организации обязаны вывозить отходы исключительно на объекты размещения отходов.»;
1.8. В пункте 112 слова «самостоятельно или» исключить;
1.9. В пункте 115 слова «или домовладельцами самостоятельно» исключить;
1.10. Дополнить пункт 118 подпунктами 12, 13, 14 следующего содержания:
«12) пользование контейнерной площадкой юридическим лицам в отсутствие заключенного договора на складирование и вывоз 

отходов производства и потребления (КГО) на указанной площадке;
13) пользование контейнерной площадкой физическим лицам, в случае, если контейнерная площадка не является местом, специ-

ально определенным собственниками помещений в многоквартирном доме либо уполномоченным собственниками помещений в 
многоквартирном доме лицом для складирования и вывоза отходов производства и потребления (КГО); 

14) пользование контейнерной площадкой физическим лицам в зоне застройки индивидуальными жилыми домами, в случае, 
если контейнерная площадка не является местом, специально определенным организацией, с которой заключен договор на вывоз 
отходов производства и потребления (КГО).».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района  М.А.Хакимов

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��02�февраля�2018года������������������������������������������� №��58-221

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского 
района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 № 43-166

Руководствуясь статьями� 31 – 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,на основании статьи 27 
Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести следующее изменение в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский 
Щекинского района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 №43-166:

– в статье 40. Градостроительные регламенты. Общественно-деловые зоны «О» в территориальной зоне «О-1 – 
Многофункциональная общественно-деловая зона» в пункте 2 «Основные, условно разрешенные и вспомогательные виды использо-
вания земельных участков и объектов капитального строительства» в основные виды разрешенного использования дополнить строку:

объекты придорожного сервиса 4.9.1

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3.Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте МО р.п. 
Первомайский Щекинского района.

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района   М.А. Хакимов

2 Первомайские вести  октябрь 201510 (21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98   

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что  может  
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано  12708 кв. метров 

  97542 ,яинавозьлоп огещбо город
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано  
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию  деревьев на улицах и во дворах.  Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.  

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это  ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

  актсеркереп то ,йоксрателорП ецилу  ,)наротсер - »яедихрО«( анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома №  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18,  по 3-му  Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома №  9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

 работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

 проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский  проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено  около 
трех километров    изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
 проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

 проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

 проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в  многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

 постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

 очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

 сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

 очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

 незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января  2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» -  более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана  ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания»  находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.  

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра.  Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия  внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог  на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие  во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд  д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги  от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

  в удог 4102 в отч ,ьтитемаз ен олыб онжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на  благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 4 (02) 2 февраля 2018 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет


